
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

do Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123 e da Lei Estadual 
nº 8.417/2016, do Decreto Estadual nº 2.121/2018, Lei nº 12.846/2013, 
do Código Civil Brasileiro e do Decreto Estadual nº 878/2008, fará realizar 
licitação pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), na forma eletrô-
nica, tipo menor preço, com adjudicação por lote, PARA CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRE. AS LOCAÇÕES OCORRERÃO QUANDO DA NE-
CESSIDADE DEFINIDA PELO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S /A, de acordo 
com o especifi cado no edital e seus anexos.
Na data, horário e endereço eletrônico abaixo indicado far-se-á a abertura 
da sessão pública do Pregão Eletrônico, por meio de Sistema Eletrônico:
DATA: 27/08/2020
HORÁRIO DE BRASÍLIA: 10h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 06/08/2020, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de  
R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência 
nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 06 de agosto de 2020.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 567443

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 058/2020
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo 
especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

DAURO CORREA DA SILVA 39° Rua Intendente Floriano, nº 2501 - SUDAM I – 
Altamira/PA

EDELSON DOS SANTOS MOURA 40° Av. Getúlio Vargas, nº 894 – Centro – Breu Branco/PA
PAULO JUNIOR MOURA FERREIRA 41° Av. Brasil, nº 2476 - Núcleo Urbano – Redenção/PA

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

ELAINY MARIA PIMENTEL GOMES 41° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – Santarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 06 de agosto de 2020.

Protocolo: 567218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 422 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2020/502253 e 2020/522950.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH, o servidor FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, matrícula nº 
54192080/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 567211
PORTARIA Nº 476 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria, o teor da Cláusula Quinta do 

Termo de Convênio nº. 11/2020 e os autos do processo nº 2020/525635;
RESOLVE: Designar o servidor Murilo Gonçalves Machado, matrícula n° 
57197857, com lotação no DESAM/DDRA, para acompanhar, contro-
lar e fi scalizar a execução do objeto constante no Termo de Convênio n° 
11/2020, celebrado com a Prefeitura Municipal de Ananindeua, cujo objeto 
é a Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Infantil Dr. Celso Leão, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução fí-
sica do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos 
do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 567335
PORTARIA Nº 477 DE 27 DE JULHO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria, o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 07/2020 e os autos do processo nº 2020/465274;
RESOLVE: Designar o servidor Mayco André Monteiro dos Santos, matrícu-
la n° 594810/1, com lotação no DESAM/DDRA, para acompanhar, contro-
lar e fi scalizar a execução do objeto constante no Termo de Convênio n° 
07/2020, celebrado com a Prefeitura Municipal de Altamira, cujo objeto é 
a Implantação e Manutenção de Hospital de Campanha, mediante a ela-
boração de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 
do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – RÔMULO 
RODOVALHO GOMES

Protocolo: 567502
PORTARIA N° 0421 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/547679.
RESOLVE:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor FÁBIO 
TAVARES BOULHOSA, matrícula nº 57208594/1, para responder pela Co-
ordenação Estadual de Controle de Malária, no período de 03.08.2020 a 
18.08.2020, em substituição ao titular CLÁUDIO CARDOSO GONCALVES, 
matrícula nº 80846067/2, que se encontra ausente por motivo de viagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 567423
PORTARIA N° 0562 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/554563.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/08/2020, a servidora ELIZÂNGELA DE NAZARÉ 
SANTOS REIS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54195140/1, 
da DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO para o DEPARTAMENTO DE VI-
GILÂNCIA SANITÁRIA.
PORTARIA COLETIVA N° 0564 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/554240.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, as servidoras relacionadas 
abaixo da UNIDADE MISTA - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ para o 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO
724238/1 MARIA MADALENA DE MOURA AGENTE DE SAÚDE
5139511/1 YASUKO MURATA SUZUKI ENFERMEIRO

PORTARIA N° 0566 DE 04 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/558132.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora WANDA MARIA 
CAMPOS VALENTE, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5913101/1, 
da DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 567418


